
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.368 Sexta-feira, 09 DE OUTUBRO DE 2020

PORTARIA Nº 2359/2020-DAF/CGP, DE 11/09/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Mem° 76/2020-CED/DTO, de 04/09/2020 e demais despachos no Processo 
2020/682859;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento 22 e ½ (vinte e duas e meia) diárias, aos servido-
res abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Cachoeira do Arari, no período de 28/09 a 01/10/2020, 
para o Município de Capanema, no período de 02/10 a 04/10/2020, para o 
Município de São João de Pirabas, no período de 05/10 a 07/10/2020, para 
o Município de Salinas, no período de 08/10 a 10/10/2020, para o Municí-
pio de Nova Timboteua, no período de 11/10 a 13/10/2020, para o Muni-
cípio de Bragança, no período de 14/10 a 16/10/2020, para o Município de 
Viseu, no período de 17/10 a 20/10/2020, a fi m de atender as demandas 
do Projeto de Educação de Trânsito por Todo o Pará.

Servidor matricula
CELINA FROTA DE ALMEIDA KOURY 54181958/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2379/2020-DAF/cgp, de 14/09/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/682003;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezoito (18) diárias aos servidores abai-
xo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o município 
de Marabá, no período de 10/09 à 14/09/2020, Cametá/Belém – 17/09 
à 21/09/2020, Vigia – 24/09 e 25/09/2020, Curuça/Belém – 26/09 à 
28/09/2020, Bragança/Belém – 01/10 à 05/10/2020, a fi m de realizarem 
visita técnica, objetivando o planejamento das bancas itinerantes de ha-
bilitação, o credenciamento de novas clínicas, fi scalização e levantamento 
quanto as regionalidades dos CFC’s.

nome matricula
Rodrigo Monteiro Leite de Sousa 5946933/1
Cristina Mayara Gomes da Silva 5946719/1

Edilvandro Augusto de Almeida Pereira 5946366/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2380/2020-DAF/cgp, de 14/09/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/685522;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o muni-
cípio de Almeirim, no período de 05/10 à 09/10/2020, a fi m de atenderem 
as demandas do projeto “Educação de Trânsito por Todo o Pará”.

nome matricula
Isabella Maria Nunes Mesquita 57175514/1

Geisa Acácia Tavares 57195631/1
Bárbara Maria Morais de Castro 5947687/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2381/2020-DAF/cgp, de 14/09/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/640031;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o 
município de Paragominas/Belém, no período de 26/10 à 30/10/2020, Mãe 
do Rio – 03/11 e 04/11/2020, São Miguel do Guamá/Belém – 05/11 e 
06/11/2020, Bragança – 09/11 à 11/11/2020, Capanema/Belém – 12/11 à 
13/11/2020, Capanema – 16/11 e 17/11/2020, Salinópolis/Belém – 18/11 
à 20/11/2020, Igarapé-Açu/Belém – 23/11 e 24/11/2020, a fi m de realiza-
rem inspeção nas Ciretrans.

nome matricula

Francimeire Salviano Campos 5888838/5

Vivian Rocha da Silva 55588488/1

Lívia Mariha Valéria Souza da Silva 57200240/1

Sílvio Martins Borges 54189194/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 588557

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2682/2020-DG/CGP, de 07/10/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
RESOLVE:
EXONERAR o senhor FRANCISCO PEREIRA LAGO NETO, do Cargo em 
Comissão, DAS-03, de Gerente de Sistemas Integrados, na Coordenadoria 
de Desenvolvimento de Sistema deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 08/10/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 2684/2020-DG/CGP, de 07/10/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
RESOLVE:
NOMEAR o senhor FRANCISCO PEREIRA LAGO NETO, para exercer o Cargo 
em Comissão, DAS-04, de Coordenador de Desenvolvimento de Sistemas 
na Diretoria de Tecnologia e Informática deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 08/10/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 588973

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 24/2020-FISP, Publica-
do no DOE n° 34.314, de 17/08/2020, n° Protocolo 570846.
Onde se lê: PORTARIA Nº 024/2020 - FISP, de 14 de agosto de 2020
Leia –se: PORTARIA Nº 025/2020 - FISP, de 14 de agosto de 2020

Protocolo: 588529

OUTRAS MATÉRIAS
.

RETIFICAÇÃO DO RESULTADO DE HABILITAÇÃO DO CONVITE 
Nº 02/2020-FISP
A Comissão Permanente de Licitações do Fundo de Investimento de Se-
gurança Pública-FISP/SEGUP após análise da documentação de Habilita-
ção das empresas participantes do Convite nº 02/2020-FISP, Processo nº 
2019/374941,
cujo objeto é a SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS COMPLEMENTA-
RES DO COMPLEXO DA POLÍCIA CIVIL DE REDENÇÃO / PA, resolve tornar 
público o resultado do referido julgamento. A Comissão passa agora a
reanalisar os documentos de habilitação e os trabalhos narrados nas Atas 
com escopo no § 5º art. 43, da Lei nº 8666/93 e Súmula 473-STF, dando a 
devida isonomia dentre as Licitantes assim sendo HABILITAR as seguintes 
empresas:
A3 ENGENHARIA LTDA - EPP; AGNELO CONSTRUÇÕES LTDA; G2S ENGE-
NHARIA LTDA; WJR CONSULTORIA EM GESTÃO PÚBLICA E SERVIÇOS; 
MULTIPRO PROJETOS DE ENGENHARIA E ARQUITETURA EIRELI e OMM 
LIMPEZA E MANUTENÇÃO LTDA
E INABILITAR as empresas RETI PRÉ - MOLDADOS E COMÉRCIO EIRE-
LI - EPP e V E N PROJETOS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA (por te-
rem descumprido o item 6.3.2.2 do Edital). Permanecem os autos franque-
ados para vistas aos licitantes interessados,
fi cando assim notifi cadas as empresas do julgamento acima do que, no 
prazo legal a contar desta publicação, poderão, querendo, apresentar re-
curso administrativo, correndo igual prazo para eventuais contrarrazões.
A Comissão
Belém, 07 de outubro de 2020

Protocolo: 588516

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 965/2020-CGP/SEAP 
Belém, 09 de outubro de 2020.
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comissão 
(STF, Mandados de Segurança nº 7.015, 21.494 e 22.656; e STJ, Manda-
dos de Segurança nº 7.066, 7.435 e 8.877; e Recursos em Mandado de 
Segurança nº 6.757 e 10.464), necessário se faz a concessão de novos 
e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob apuração, com 
espeque na busca da verdade material, e à luz de princípios como os da 
efi ciência, moralidade e duração razoável do processo;


